diário oficial Nº 35.132  19Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
Designar a servidora Clarissa Mendes Lobato de Oliveira, Cargo: Odontólo-
ga, Matrícula: 57193911-1, para responder pelo Chefe da Divisão Técnica
do 7º Centro Regional de Saúde, no período de 03/10/2022 a 08/10/2022,
por motivo de viagem do titular, sem ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 858532

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 418  DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Matrícula
RAYMUNDO RONALDO DO COUTO FREITAS JUNIOR – FARMACÊUTICO –
Mat. 55209406/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908302  0103000000 339033 480,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre
para o município de Santa Cruz do Arari.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 858252

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 374 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
Objetivo: Instrumentilizar os técnicos e o coordenador municipal para de-
senvolverem as ações estratégicas de implementação e monitoramento
dos programas da Política Nacional de Alimentação e Nutrição (PNAN).
Origem: BREVES/PÁ - CURRALINHO/PA.
Servidor (es): Mariene Gomes do Nascimento e Maria Ivete Queiroz Tubi-
nambá, 4,5 Diárias de 03 à 07/10/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 858599
PORTARIA Nº 373 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
Objetivo: Realizar assessoramento técnico, supervisão e monitoramente
do Programa Saúde do Idoso, juntamente com o servidor Amujacy Taveres
Vilhena (Coordenador estadual da Saúde do Idoso)
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidor (es): Felipe Oliveira Rodrigues da Paes, 2,5 Diárias de 29/09 à
01/10/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 858594

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 82 de 26 de Setembro de
2022. A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usan-
do das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60. RESOLVE:
Designar como fiscal de contrato a servidora Elisângela Tapajós de Sousa,
matricula funcional nº 5901207/1,celebrado com as empresas EMPRESA
JTH COMERICO LTDA, J M FONSECA MARTINS LTDA e CONTAINER COMER-
CIO E SERVICOS LTDA no processo 2021/889604 que tem como objeto:
Aquisição de Material de Consumo- Equipamentos de Proteção Individual
– para ser utilizado nas Ações de Prevenção e Combate a COVID 19, que
serão distribuidos às Equipes de Saúde do 9ºCRSSESPA – Escritório, CAPS,
URE, Divisão de Endemias, Divisão Técnica, DOCA. De acordo com as es-
pecificações e quantidades constantes do Anexo I do Termo de Referência,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão
identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este
instrumento, independente de transcrição. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE. Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 858194

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO NÚMERO DO CONTRATO: 010/2022 PRO-
CESSO Nº: 2021/889604 OBJETO: Aquisição de Material de Consumo-
Equipamentos de Proteção Individual – para ser utilizado nas Ações de
Prevenção e Combate a COVID 19, que serão distribuídos às Equipes de
Saúde do 9ºCRS-SESPA – Escritório, CAPS, URE, Divisão de Endemias,

Divisão Técnica, DOCA. De acordo com as especificações e quantidades
constantes do Anexo I - A que integra o Termo de Referência, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identifica-
do no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instru-
mento, independente de transcrição CONTRATANTE: 9º Centro Regional de
Saúde da Secretaria de Saúde Pública do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA.
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17. CONTRATADO: EMPRESA J M FONSECA
MARTINS LTDA CNPJ 35.822.821/0001- 98 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI
Nº 8.666/93 e Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002. VALOR: R$ 3.000,00
(Três mil reais) VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contado a partir da data
de sua assinatura DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908338, 908288, 908302,
907684, 908874, 908881 ELEMENTO DE DESPESA: 339030 FONTE RECUR-
SO: 0103000000, 0132000000, 0149001435, 0149001654, 0149001512,
0149001786, 0349001786, 0103006356, 0349008847 FORO: Belém DATA
DA ASSINATURA: 20/09/2022 ENDEREÇO DO CONTRATADO: Travessa
Apinagés, 427, Sala: 03, Batista Campos, Belém - Pará CEP: 66025-002.
Santarém (Pá), 26 de Setembro de 2022. Aline Nair Liberal Cunha Diretora
de Centro Regional

Protocolo: 858180

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA.
PORTARIA Nº329 de 20 de setembro de 2022.Fundamento Legal: DE-
CRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar Monitoramento e Asses-
soramento Técnico para uso dos sistemas SIM/SINASC e SINAN..Origem:
Santarém/ PA- Brasil
Destino: Placas / PA – Brasil.Período: 03/10/2022 a 07/10/2022 / N° de
Diárias: 4 ½ (quatro diárias e meia).Servidor:Juraci Lopes da Silva.CPF:
071.224.462-04.Matrícula: 479359
Cargo: Motorista.Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 858125
DIÁRIAS.PORTARIA Nº 330 de 22 de Setembro 2022 .Fundamento
Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994..OBJETIVO: Realizar
Levantamento Patrimonial e conferência para averiguar, registrar equipa-
mentos novos, atendido através do processo de aquisição n° 370789/13,
para atender as necessidades do Centro de saúde de CURUÁ e para a
implantação dos complexos reguladores e informatização do Estado do
Pará..Origem: Santarém/ PA- Brasil..Destino: Curuá/ PA – Brasil.Perío-
do: 17/10/2022 a 21/10/2022 N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e meia).
Servidores:Elisangela Tapajós de Sousa. CPF:621.800.612-34. Matrícula:
59012071.Cargo: Técnico de Enfermagem.Ronaldo Gomes Nascimento
.CPF:480.396.162-04.Matrícula: 57207377.Cargo: Marinheiro Fluvial de
Máquinas.Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 858145

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

Portaria n° 424/2022, de 19/09/2022
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura oficial com técnicos do CEREST Xingu do 10°
CRS/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará e Medicilândia
Servidor: 555883757224644-1 / LOUVER SILVA DE SOUSA (Motorista) /
4,5 diárias (completa) de 17/10/2022 a 21/10/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 858369
Portaria n° 380/2022, de 13/09/2022
Portaria Individual
Objetivo: Participar de capacitação de médicos e enfermeiro para diagnós-
tico e tratamento de acidentes por animais peçonhentos.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Santarém
Servidor: 55208486/1 / KARINA LOPES CORREA (assistente de direção) /
3,5 diárias (completa) de 18/10/2022 a 21/10/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 858372
Portaria n° 0404/2022, de 20/09/2022 10:05:41
Portaria Individual
Objetivo: Realizar monitoramento e acompanhamento dos programas da
(VISAMB, VIGIAGUA, VIGISOLO, VIGIAR, VISPEA)
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Senador José Porfírio
Servidor: 5160391-1/ JORGE GIL CHAGAS DE ALMEIDA (Técnico de Vig.
Sanitária) / 4,5 diárias (completa) de 17/10/2022 a 21/10/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 858373